conversio, sicut omnibus in genere veterino 8, 42, 67 (166); cantus omnibus similis atque idem trino conficitur versu, praeterque in clausula gemitu 10, 35, 52 (106): habent autem oculos, praeterque e sensibus tactum atque gustatum 11, 4, 3 (10); Chamaeleonum stelliones hi quodammodo naturam habent, rore tantum viventes praeterque araneis 11, 26, 31 (91); maxillas crocodilus tantum superiores movet, terrestres quadrupedes eodem quo cetera more praeterque in oblicum 11, 37, 60 (159); super eas tamen addi alia vela praeterque in proris et alia in pupibus pandi 19 Prooem. 1, 5; praeter quae mihi binae simul redditae sunt Cic. Ep. Att. 5, 3, 2; praeter quod erat Flor. 2, 6, 24 (bei Caes. bell. Gall. 1, 5, 3 ist im Bong. 1 und Bresl. 1 praeterquam quod secum portaturi erant, im Par. 1, Voss. 1 und in anderen Büchern praeter quod) und praeter quod (als Konjunktion) Apul. Met. 2, 18 S. 134; 4, 27 S. 297; Tertull. Virg. vel. 2 (im Wien. und Leid. praeterea ohne quod) und Lactant. Instit. 3, 8, 13, vergl. Hand, Tursell. 4 S. 543.

2. *Ad* steht adverbial wie circiter und fere, so: ad binum milium numero sauciis utrimque factis Sisenna (Frag. 36 ed. H. Peter p. 283, 1) bei Nonius S. 80; ad duorum milium numero cecidisse Caes. bell. civ. 3, 53, 1 (vergl. Meusel, Lexic. Caes. I p. 141); occisis ad hominum milibus quattuor bell. Gall. 2, 33, 5, vergl. Richter, Beitrag zum Gebrauch des Zahlwortes bei Livius p. 5. Oeiter bei Livius: ad viginti patronis accitis 8, 18, 8; ad mille trecenti 23, 37, 6; ad mille quingenti 35, 22, 4; ad mille octingenti 21, 22, 3; ad mille fere armati 25, 23, 16; ad quattuor milia trecenti quadraginta quattuor 27, 8, 13; ad mille et ducenti 28, 34, 2; 29, 36, 5; ad mille et quingenti 41, 18, 2; ad mille et septingenti 22, 41, 2; ad duo milia et trecenti 10, 17, 8; ad duo milia hominum et quingenti 3, 15, 5; ad duo milia et quingenti vivi 4, 59, 7: ad duo milia et septingenti 27, 12, 16; ad quattuor milia et quingenti 22, 54, 1; ad undecim milia hominum et quadringenti 10, 43, 8: ad quattuor milia hominum et ducenti equites 22, 52, 4; an folgenden drei Stellen ist der adverbiale Ausdruck Subjekt: perierte ad septingentos triginta Liv. 10, 33, 6; ad octingentos homines caesi inter murum litusque et ad duo milia armorum inventa 28, 36, 13; victores ad mille et quingentos cecidere 30, 35, 3, die Hdschr. bieten an allen diesen Stellen neben septingentos, octingentos, quingentos auch septingenti, octingenti, quingenti, vergl. Richter a. a. O. p. 4 und 5. Bei Suet. Caes. 20 steht divisit extra sortem ad viginti milibus civium nach

Casaub. Vermutung, in den Hdschr. ac viginti milibus, vergl. Hand, Tursellinus 1 S. 102, Weinhold, Bemerkungen zu Curtius p. 26 und besonders die reiche Sammlung bei Fügner, Lexic. Livian. p. 492.

3. *Supra septingenti* Liv. 27, 42, 9 steht im Put., Colb. und Bamb., Luchs hat septingentos geschrieben, aber 30, 6, 9 hat er supra duo milia septingenti. vergl. Richter a. a. O. p. 13.

4. *Prae*, sonst nicht als Adverbium gebräuchlich, erscheint doch als solches in: i *prae* Plaut. Cistell. 4, 2, 107; Curreul. 4, 2, 1 (487); Pseud. 1, 2, 37 (170); 1, 3, 12 (241); Terent. Andr. 1, 1, 144 (171); Eunuch. 5, 2, 69 (908): abi *prae* Plaut. Amphitr. 1, 3, 45 (543); Terent. Eunuch. 3, 2, 46 (499); Phorm. 5, 2, 12 (777); Adelph. 2, 1, 13 (167) — moneo *praeque* denuntio Claudio. Mamert. de statu anim. 2, 9 (137, 9); Sidon. Apollin. Epist. 1, 9, 7 (15, 14) — Satin parva res est voluptatum in vita atque in aetate agunda *prae* quam (im Vergleich damit, dass, gegen das wie) quod molestumst Plaut. Amphitr. 2, 2, 1 (633); sed hoc etiam pulcrumst *praequam* ubi sumptus petunt Aulul. 3, 5, 33 (507); nihil hoc quidemst, triginta minae, *prae* quam alios dapsilis sumptus facit Mostell. 4, 2, 66 (982): iam minoris omnia alia facio. *prae* quam quibus modis ludificatust me 5, 2, 25 (1146): nee pol profecto quisquam sine grandi malo, *prae* quam res patitur, studuit elegantiae Mercat. prol. 23: immo res omnis relictas habeo *prae* quod tu velis Stich. 2, 2, 38 (362); quae etsi laxioribus paulo longioribusque verbis comprehensa est *praequam* illud Graecum, quod diximus etc. Gell. 16, 1, 3 — Parum etiam, *praeut* (im Vergleich damit wie) faturumst; *praedicas* Plaut. Amphitr. 1, 1, 218 (374): nihil hercle hoc quidemst, *praeut* alia dicam Mil. Glor. 1, 1, 20: nempe id eis termento fuit *praeut* ego erum expugnabo meum Bacch. 4, 9, 5 (929): folia nunc cadunt, *prae* ut si triduom hoc hic erimus Menaech. 2, 3, 24 (376); immo melior nunc quidemst de verbis, *prae* ut dudum fuit 5, 5, 33 (935); nugas maxumas fuisse credo, *prae* ut quo pacto ego divorsus distrahor Mercat. 2, 4, 2 (470): hic verost. qui si occuperit, ludum iocumque dieet fuisse illum alterum. *praeut* huius rabies quae dabit Terent. Eunuch. 2, 3, 10 (301), vergl. Hand, Tursellius 4 S. 527.

5. *Pro* in der Verbindung mit quam wohl nur bei Lucr. 2, 1137 nec satis est, pro quam largos aestuat aestus. unde queat tantum ac subpeditare und 3, 199 igitur parvissima corpora pro quam et levissima sunt, ita mobilitate fruuntur; öfters prout bei